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Abstrakt

Tuková tkáň hraje klíčovou roli v udržování homeostáze živin a energie. Rozšíření

obezity a s ní souvisejících metabolických poruch nabývá v současnosti rozměrů pandemie, a

nemalé úsilí je proto věnováno vývoji nových léčebných postupů, které by tento stav mohly zvrátit.

Při plnění tohoto cíle se přitom zvažuje i možná modulace aktivity tukové tkáně, a to trojím

možným způsobem: 1) indukcí spalování energie v hnědé tukové tkáni závislého na odpřahovacím

proteinu UCP1; 2) „hnědnutím“, tj. konverzí bílé tukové tkáně na „hnědou“; a 3) stimulací

termogeneze v bílé tukové tkáni bez zapojení UCP1.

Tato práce je založena na dvou publikovaných studiích a jednom článku v přípravě. Na

modelu laboratorní myši zkoumá možné ovlivňování všech třech výše zmíněných procesů a to

pomocí: 1) suplementace diety žlučovými kyselinami; 2) kombinovaného působení ω-3

vícenenasycených mastných kyselin a kalorické restrikce; a 3) chladové expozice.

V pokusech s podáváním žlučových kyselin (konkrétně kyseliny chenodeoxycholové)

jsme potvrdili indukci proteinu UCP1 jak v hnědé, tak v podkožní bílé tukové tkáni, což bylo

spojeno s reverzí obezity. Většina příznivých účinků byla nicméně způsobena přechodným

poklesem spotřeby potravy, zatímco aktivace termogeneze v hnědém tuku patrně může hrát

významnější roli pouze při dlouhodobějším působení.

V druhé sérii pokusů bylo prokázáno, že kombinace mírné kalorické restrikce a příjmu

ω-3 vícenenasycených mastných kyselin pomáhá předcházet rozvoji obezity vyvolané nadměrným

příjmem tuků. Děje se tak prostřednictvím stimulace katabolismu lipidů v epididymální bílé tukové

tkáni. Mitochondrie jsou přitom plně spřažené, takže uvolněná energie musí být zužitkována jiným

způsobem – pravděpodobně je použita k syntéze triglyceridů a mastných kyselin, jejíž obrat je také

navýšen.

Existence indukovatelného substrátového cyklování triglyceridů a volných mastných

kyselin v epididymální tukové tkáni byla potvrzena také na modelu myší vystavených po 7 dní

chladu. Syntéza triglyceridů byla výrazněji zvýšena u myší kmene AJ (ve srovnání s kmenem B6),

což může souviset s rezistencí AJ myší k dietou indukované obezitě. Flexibilnější cyklování lipidů

u AJ zvířat tak může přispívat k ochraně metabolismu před nepříznivým působením zvýšeného

příjmu tuků.

Ačkoli „hnědnutí“ bílé tukové tkáně, ani výše popsané prázdné substrátové cykly patrně

nemohou významněji ovlivnit energetický výdej na celotělové úrovni, stále mohou příznivě

působit na homeostázu lipidů v plazmě a tkáních a předcházet tak glukózové intoleranci.
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Teoretický úvod

Tuková tkáň hraje klíčovou roli při uskladňování energetických zásob ve formě

netoxických triglyceridů. Morfologicky a funkčně rozlišujeme minimálně dva typy tukové tkáně:

Bílá tuková tkáň je tvořena převážně unilokulárními adipocyty s malým množstvím mitochondrií.

Ve srovnání s jinými tkáněmi je metabolicky poměrně málo aktivní a slouží především jako

úložiště lipidů. Vedle toho produkuje ale také velké množství signálních molekul ovlivňujících

metabolismus řady dalších orgánů.

Vedle toho se u savců vyskytuje i tzv. hnědá tuková tkáň tvořená multilokulárními

adipocyty s vysokým obsahem odpřahovacího proteinu UCP1. Tato tkáň je uzpůsobena k rychlému

odbourávání uložených lipidů v mitochondriích, přičemž nashromážděnou energii uvolňuje

prostřednictvím UCP1 ve formě tepla. Hnědá tuková tkáň hraje klíčovou roli při adaptaci na

chladné prostředí. Vyskytuje se u většiny savčích druhů - nedávno byla prokázána i u dospělého

člověka. Je aktivována prostřednictvím sympatického nervového systému v reakci na chlad či jiné

podněty (patrně i na potravu s nízkým obsahem proteinů). I malé množství aktivovaného hnědého

tuku může zásluhou UCP1 vykazovat vysoký metabolický obrat a zvyšovat výrazně celkový

energetický výdej těla (Cannon and Nedergaard 2004). Indukce UCP1 v hnědé tukové tkáni je

proto jedním z možných terapeutických cílů při potlačování obezity a s ní spojených zdravotních

komplikací.

U hlodavců byl při adrenergní stimulaci pozorován výskyt multilokulárních adipocytů i

v některých depech bílé tukové tkáně (typicky např. v podkoží). Tyto buňky označujeme za "brite"

(brown-in-white) adipocyty a proces jejich aktivace za "hnědnutí" bílé tukové tkáně.

Za fyziologických podmínek je patrně příspěvek "brite" adipocytů k celkovému energetickému

výdeji ve srovnání s klasickým hnědým tukem spíše druhotný.

Vedle noradrenalinu byla identifikována řada dalších látek, které mohou přispívat k

indukci UCP1 v hnědém a hnědnoucím bílém tuku. Můžeme jmenovat např. thyroidní hormony,

natriuretické peptidy, žlučové kyseliny, irisin, FGF21, některé neuropeptidy a další (viz review

(Bonet, et al. 2013; Villarroya and Vidal-Puig 2013)). Tyto látky jsou proto zkoumány z hlediska

jejich potenciálu ovlivnit tělesnou energetickou bilanci.

Zvýšení energetického výdeje není ale jedinou cestou, jak může tuková tkáň přispívat

k uchovávání metabolického zdraví. Bílá tuková tkáň pufruje hladiny lipidů v plazmě a tím

ovlivňuje citlivost ostatních tkání k inzulínu. K tomu je nutná značná flexibilita procesů lipolýzy,

popř. syntézy triglyceridů (tj. esterifikace mastných kyselin). I relativně málo metabolicky aktivní

klasická bílá tuková tkáň tak může hrát významnou roli při regulaci hladiny lipidů v plazmě a

lokální adiposity. Modulace aktivity bílého tuku je tedy i bez aktivace UCP1 dalším možným

terapeutickým cílem při snahách o prevenci a léčbu metabolického syndromu.
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Cíle práce

Obecným cílem práce bylo zkoumání možných modulace energetické rovnováhy

organismu, zejména skrze ovlivnění metabolických toků v hnědé i bílé tukové tkáni. Hlavní důraz

byl přitom kladen na konkrétní roli stimulované funkce mitochondrií, disipaci energie pomocí

odpřahovacího proteinu UCP1 a prázdné substrátové cyklování nezávislé na UCP1.

Konkrétní cíle práce lze shrnout do následujících bodů:

1) ověření očekávaného stimulačního účinku žlučové kyseliny chenodeoxycholové

(CDCA) na aktivaci hnědé tukové tkáně myši a zhodnotit příspěvek zvýšeného výdeje energie

k celotělové energetické rovnováze;

2) zkoumání možných účinků CDCA na "hnědnutí"některých dep bílé tukové

tkáně a posouzení fyziologického významu tohoto procesu v kontextu celého organismu;

3) studium potenciálu mírné kalorické restrikce v kombinaci s podáváním -3

vícenenasycených mastných kyselin při předcházení nepříznivých účinků zvýšeného příjmu

tuků v potravě a popis mechanismu tohoto působení s přihlédnutím k pravděpodobnému

zapojení mitochondrií v bílé tukové tkáni;

4) charakterizace modelu chladové adaptace dvou různých kmenů myší (AJ a B6

myši) lišících se náchylností k obezitě a s ní spojeným poruchám; pozorování aktivace hnědé

tukové tkáně a hnědnutí podkožního bílého tuku u těchto zvířat;

5) ověření pravděpodobné role prázdného substrátového cyklování triglyceridů a

volných mastných kyselin v bílé tukové tkáni při použití výše popsaného modelu chladové

expozice; srovnání těchto efektů s účinky kombinace kalorické restrikce a ω-3

vícenenasycených mastných kyselin.

Experimentální design a metody

Základem všech zde prezentovaných experimentů jsou pokusy s myším modelem, popř.

doplněné o výsledky získané na primárních buněčných kulturách (jako v publikaci B). Myši

kmene C57BL/6J byly získány z Jackson laboratory (Bar Harbor, ME, USA) a po několik

generací množeny v našem ústavním zvěřinci (publikace A a B). Základní dietou byla standardní

laboratorní dieta (STD; obsah energie 13.0 kJ.g-1, ~35.2% wt.wt-1 ve formě lipidů, extrudovaná


[…]


stimulated lipolysis). These fluctuations were more pronounced in AJ strain suggesting higher

metabolic flexibility of AJ animals.

Prolonged cold exposure leads to induction of UCP1 in BAT and recruitment of brite

cells in some WAT depots. This effect was observed also in our experiment at mRNA level. On the

other hand, UCP1 protein was largely induced rather in B6 than in AJ animals, despite the fact that

AJ strain is thought to be more sensitive to adrenergic stimulation (Collins, et al. 1997; Xue, et al.

2005). Our results, which are going to be tested by further analyses, suggest impairment of UCP1

proteosynthesis in AJ mice. The observed finding can depend on the fat depot or murine substrain,

which may partially explain the discrepancy between our and previous results.

The cold exposure stimulates lipolysis in WAT, including epididymal WAT. Our goal

was confirmation of existence and physiological relevance of triglyceride/free fatty acid futile

metabolic cycling in these conditions. This was achieved using NMR analysis of 2H incorporation

into newly synthesized triglycerides. Triglyceride synthesis was elevated after 7 (but not after 2)

days of cold exposure in both strains, but especially in AJ animals (see Figure 2 in Appendix). This

result indicates the flexibility and adaptability of free fatty acid reesterification and possible link to

obesity resistance of AJ animals.

Conclusion

Following conclusions could be made, corresponding to the specific aims of the thesis:

1) Bile acid CDCA exerts protective effects against development of obesity and

metabolic syndrome. However, direct induction of BAT thermogenesis is involved only partially.

The main effect depends on the transient decrease in food intake. The increase in BAT

thermogenesis is probably involved in the maintenance of lean phenotype.

2) Food intake-independent effect of CDCA on UCP1 recruitment was observed also in

subcutaneous WAT. However the number of brite cells induced in subcutaneous WAT was small

in comparison to the content of brown adipocytes in BAT. Thus, the effect of the brite cells

induced in subcutaneous WAT on whole body energy balance is probably small.

3) Combination treatment using calorie restriction and -3 PUFA exhibits high potential

to counteract deleterious consequences of high-fat feeding. The treatment leads to induction of

lipid catabolism and mitochondrial oxidative phosphorylation specifically in epididymal WAT.

The resulted ATP may be consumed due to consequent stimulation of anabolic processes such as
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triglyceride synthesis. Complex network of transcription factors and PUFA-derived lipid mediators

is likely to be involved in regulation of these processes.

4) Cold exposure stimulates mobilization of lipid stores in all adipose depots.

Consequently, UCP1 gene expression is triggered in BAT, and to smaller extent also in

subcutaneous WAT. Surprisingly, this induction is reflected at the UCP1 protein levels only in B6

mice, while both depots of AJ mice exhibit only limited increase of UCP1. This result is in conflict

with traditional view of AJ mice as animals extremely prone to adrenergic stimulation of UCP1-

mediated thermogenesis. This discrepancy may be partially explained by the fact that previous

studies focused largely on the UCP1 gene expression at the mRNA level, evaluated UCP1 gene

expression in different adipose depots, or maybe even used different substrain(s) of the mice.

5) The inducibility of triglyceride / free fatty acid futile cycling was demonstrated both in

animals on combination treatment of ω-3 PUFA and calorie restriction, and on mice exposed to

cold. After 7 days (but not 2 days) of cold exposure, fatty acid and triglyceride synthesis is induced

in epididymal WAT of both B6 and AJ animals, while this effect is more pronounced in AJ mice.

This process may be related to new white cell formation and/or requirements for buffering plasma

NEFA in association with differential propensity to obesity and associated metabolic disorder in

B6 and AJ mice.
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Příloha / Appendix

Obrázek 1: Oxidační kapacita mitochondrií v odpovědi na ω-3 mastné kyseliny a kalorickou

restrikci

a) Oxidace palmitátu v epididymálním tuku, primárních hepatocytech a kosterních svalech

b) Výsledky respirometrie s vysokým rozlišením: Reprezentativní křivky spotřeby kyslíku včetně

titrace odpřahovače FCCP; průměrné hodnoty respirace po přidání uvedených substrátů a

inhibitorů.
a,* Průkazný rozdíl ve srovnání s cHF skupinou (ANOVA).

Figure 1: Mitochondrial oxidative capacity in response to ω-3 PUFA and calorie restriction

a) Palmitate oxidation in epididymal fat, primary hepatocytes, soleus and gastrocnemius muscles

b) Results of high resolution respirometry: Representative curves of oxygen consumption including

titration of uncoupler FCCP; means of oxygen consumption in conditions of given substrates and

inhibitors.

a,* Significant difference compared with cHF (ANOVA).
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Obrázek 2: Indukce substrátového cyklování triglyceridů a volných mastných kyselin v

epididymálním tuku

a) Syntéza mastných kyselin počítaná z obohacení methylu mastných kyselin v

triglyceridech z epididymálního tuku o 2H 40 hodin po injekci 2H2O;

b) Syntéza triacylglycerolů počítaná z obohacení glycerolu v triglyceridech z

epididymálního tuku o 2H 40 hodin po injekci 2H2O;

* průkazný rozdíl (t-test) ve srovnání s druhým kmenem; a průkazný rozdíl ve srovnání

s termoneutrální kontrolou příslušného kmene; b průkazný rozdíl ve srovnání se skupinou

vystavenou po 2 dny chladu.

Figure 2: Induction of triglyceride / free fatty acid futile cycling in epididymal fat

a) Rate of fatty acid (FA) synthesis calculated from 2H enrichment of methyl in fatty acyl

moiety of triglycerides from epididymal fat 40 hrs after 2H2O injection;

b) Rate of triacylglycerol (TAG) synthesis calculated from 2H enrichment of glycerol

moiety in triglycerides from epididymal fat 40 hrs after 2H2O injection;

* significant difference (t-test) compared with other strain; a significant difference compared with

thermoneutral group of the respective strain; b significant difference compared with group 2d-

cold-exposed of the respective strain.
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