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Importance of adipose tissue metabolism for whole-body energy balance

Předložená dizertace zpracovává velice komplexní téma regulace metabolismu tukové tkáně, tedy orgánu,
který má zásadní úlohu v udržování celotělové energetické homeostáze. Jelikož je ovlivněním metabolismu
tukové tkáně možné zásadně ovlivnit i glukózovou homeostázu (jejíž narušení vede k rozvoji závažných
metabolických onemocnění), jedná se o práci důležitou nejen s ohledem na základní výzkum, ale i na možná
dietetická opatření pro budoucí léčbu metabolických onemocnění asociovaných s obesitou.

Práce je založená na 2 původních publikacích a jednom manuskriptu připraveného k publikaci, přičemž Mgr.
Petr Zouhar je prvním autorem dvou prací. Již publikované práce jsou uveřejněny ve velmi kvalitních časopisech
s vysokým IF. Práce je předkládána v angličtině a dle mého názoru plně vyhovuje formálním požadavkům
kladeným na dizertační práci.

Rozsáhlý literární úvod seznamuje čtenáře přehledným způsobem se zásadními metabolickými procesy v
tukové tkáni, ale i s dalšími aspekty biologie tukové tkáně. Vzhledem ke zkoumání účinku dietních opatření na
termogenezi, jedna z kapitol je věnována termogennímu potenciálu tukové tkáně. Další část úvodu je věnována
rozboru dosud známých regulačních mechanizmů těchto metabolických a termogenních procesů. Závěrečná
kapitola úvodu shrnuje znalosti efektů dietních opatření na tukovou tkáň, konkrétně obohacení diety o žlučové
kyseliny a n3-PUFA nebo použití kalorické restrikce. Úvod se četl dobře a osvěžil a rozšířil mé dosavadní
znalosti.

V pečlivě zpracované metodické části autor popisuje metody, které sám zvládl a používal, ale zmíněny jsou i
metody ostatních členů týmu. Autor tak velmi pěkným způsobem ocenil i práci svých kolegů, která byla
nezbytná pro komplexní analýzu řešených metabolických jevů, a zároveň prokázal, že je obeznámen se všemi
přístupy. Autor jasně deklaruje podíl své práce zahrnující převážně metabolické analýzy na zvířatech, ale i
izolovaných buňkách, a analýzu genové exprese (na různých úrovních). Množství a komplexnost metod
zvládnutých autorem považuji za nadprůměrné.

Základním cílem práce bylo analyzovat vliv dietních opatření na metabolické procesy v tukové tkáni i na
celkovou energetickou bilanci organizmu. Využit byl model inbredních myších kmenů s různou mírou
rezistence k obezitě. Konkrétní cíle jsou dále specifikovány v pěti bodech, řešených v jednotlivých publikacích.

Cíle byly splněny na základě výsledků uváděných v původních publikacích a jednom manuskriptu a stručně
shrnutých v dizertační práci v Kapitole 4. Výsledky publikovaných studií dokládají, že obohacení diety o
žlučovou kyselinu CDCA může po počáteční ztrátě hmotnosti (danou habituací na dietu) napomoci udržení nižší
hmotnosti i za podmínek, kdy jsou experimentální zvířata dále vystavena vysokotukové dietě. Tento efekt CDCA
je částečně podložen zvýšením exprese UCP1 jak v hnědé tak bílé tukové tkáni. Dále bylo prokázáno, že
částečná substituce tuků v dietě koncentrátem dvou nejaktivnějších n-3 PUFA, tj. EPA a DHA, v kombinaci
s mírnou kalorickou restrikcí efektivně eliminuje řadu negativních metabolických efektů způsobených
vysokotukovou dietou. Tento účinek kombinace kalorické restrikce s PUFA suplementací byl z části
pravděpodobně podmíněn vyšší produkcí tzv. resolvinů, které snižují zánět, a z části i indukcí jalového cyklu
mastných kyselin, tedy opětovné reesterifikace v podmínkách aktivované lipolýzy. I porovnání reakce dvou
myších kmenů lišících se mírou rezistence k obezitě na chladovou zátěž prokázalo, že rezistence k obezitě může
být částečně založena na zvýšení anabolického procesu reesterifikace mastných kyselin v tuku za podmínek
aktivní lipolýzy.

Předložené výsledky, které byly v další kapitole adekvátně diskutovány, nejenže rozvíjejí dosavadní úroveň
poznání v dané problematice, ale jsou též důležitým základem pro nové strategie vedoucí k prevenci či
potlačení obezity.

K disertační práci nemám zásadních připomínek. Práci by sice neškodila korekce anglické gramatiky i některých
slovních obratů, nicméně fakt, že práce byla vypracována v anglickém jazyce, považuji za velmi pozitivní, jelikož

sepsání práce v angličtině ukazuje na dobré předpoklady pro následnou publikační aktivitu v mezinárodních
časopisech. Úvod je pro lepší pochopení biochemických pochodů doplněný přehlednými schématy, u nichž ale
není uvedený výchozí zdroj, což je u tak rozsáhlých schémat poněkud překvapující. V kapitole metod upozorňuji
na pravděpodobnou chybu v uvedeném zastoupení lipidů ve STD a HF dietě (u obou je uváděno 35 %).

K práci mám několik dotazů:

1. Publikace A se zaměřuje na efekty CDCA na tukovou tkáň. Přechod na dietu obsahující CDCA vedl u
myší k výraznému omezení příjmu potravy, tedy k výrazné kalorické restrikci. Výsledkem byla
normalizace řady metabolických parametrů, ale i indukce UCP1 exprese v bílé i hnědé tukové tkáni (i
když s potenciálně omezeným fyziologickým významem). Je známo, že hladovění zvyšuje expresi FGF21,
jehož působením též dochází k „hnědnutí“ tukové tkáně. Zajímalo by mě, zda je možné předpokládat,
že FGF21 hraje roli i v popisovaném experimentálním uspořádání (CDCA obohacená dieta, resp.
omezením dávek potravy), resp. zda by CDCA-závislé efekty na UCP1 expresi mohly být spojeny se
sekrecí FGF21 nad úroveň vyvolanou prostou kalorickou restrikcí.

2. Chladová adaptace myší (Publikace C) vede k výraznému zvýšení spotřeby energie, které je
kompenzováno zvýšením příjmu potravy. V přirozených podmínkách je ale chladová adaptace nutná
v období se sníženou dostupností potravy. Je známo, jak reaguje kmen A-J vs. B6 na chladovou adaptaci
v podmínkách stabilního energetického příjmu? Nelze předpokládat, že za těchto okolností je spotřeba
energie při reesterifikaci mastných kyselin za podmínek vysoké lipolytické aktivity spíše evoluční
nevýhodou? Nebo jsou AJ myši schopny za takových podmínek snížit míru reesterifikace mastných
kyselin?

3. Žlučové kyseliny jsou schopné aktivovat receptor TGR5 i na povrchu imunitních buněk. Nemá autor
k dispozici i data naznačující změnu ve fenotypu/aktivitě imunitních buněk v tukové tkáni po podání
CDCA obohacené diety, což by mohlo přispět ke zlepšení metabolických parametrů (na úrovni tukové
tkáně i celého organismu)?

4. Autor zmiňuje, že u myší je hnědý tuk aktivován i HF dietou obsahující proporčně méně proteinů,
(mající tzv. protein diluting efekt). Je možné, že je tato dietou indukovaná termogeneza funkční i u lidí,
kteří vykazují vysokou míru metabolické flexibility a na vysokotukové dietě jsou schopni preferenčně
využívat jako energetický zdroj mastné kyseliny?

5. Z Fig. 4-9 (Publikace B) je patrné, že nejvyšší koncentrace EPA a DHA v eWAT jsou dosaženy při
kombinaci PUFA suplementace a kalorické restrikce. Naproti tomu v játrech je koncentrace EPA a DHA
shodná jak při podávání HF+F tak v kombinaci s kalorickou restrikcí. Výsledek v játrech mi přijde
pochopitelný, ale jak si vykládáte zvýšení množství EPA+DHA v tuku v reakci na kalorickou restrikci?

Závěr:
Předložená práce řeší aktuální a významnou problematiku. Přinesla řadu originálních výsledků, které mohou být

v budoucnu pravděpodobně využity i na poli léčby metabolických onemocnění spojených s obezitou u lidí. Mgr.

Zouhar jasně prokázal, že se orientuje v problematice a že zvládl náročné metabolické experimenty na zvířatech

i buňkách, které byly nutné ke splnění cílů práce.

Práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Její úroveň je výborná, a proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji udělení titulu „Ph.D.“ za jménem.
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